
R E G I O N E P U G L I A
AREA PROGRAMMAZIONE E FINANZA

SERVIZIO BILANCIO E RAGIONERIA
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Codice cifra: 116/DIR/2010/000

•flQ

N . JLA del registro delle determinazioni

OGGETTO: Certificazione dei crediti per somministrazioni, forniture e appalti di cui all'art. 9,
comma 3 bis della L. 2/2009. Seguito DD.G.R. 2239/2010 e 2472/2010. Definizione
dei rapporti con le Banche/Intermedi ari Finanziari a seguito rilascio certificazione.

L'anno 2010, il giornoSrr(2~ 2&{C/ del mese di novembre, nella sede dell'Area Programmazione e
Finanza-Via dei Caduti di tutte le guerre, n. 15 - BARI

U DIRIGENTE DEL SERVIZIO BILANCIO E RAGIONERIA
AD INTERIM

a seguito di incarico conferito dalla Giunta Regionale con deliberazione n. 2459del 16/11/2010

VISTO il D.L.vo n. 165/2001 e succ. modificazioni;

VISTO il D.P.G.R.. 161/2008 e succ. modificazioni;

VISTO l'art. 9, comma 3 bis della L. 2/2009

VISTO il D.M. 18 Gennaio 2008, n. 40 concernente " Modalità di attuazione dell'art. 48 bis del
D.P.R. 29 settembre 1973, n. 602, recante disposizioni in materia di pagamenti da parte delle
Pubbliche Amministrazioni";

VISTA la circolare MEF n. 29 dell'8 ottobre 2009 concernente " Modalità di attuazione dell'art. 48
bis del D.P.R. 29 settembre 1973, n. 602, recante disposizioni in materia di pagamenti da parte delle
Pubbliche Amministrazioni"- Nuovi Chiarimenti ed in particolare il paragrafo " Chiarimenti
integrativi in materia di cessione del credito";

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale del 19 ottobre 2010 n. 2216 avente ad oggetto:
"Approvazione dello schema del protocollo d'intesa per il recepimento e l'attivazione della
disciplina della certificazione dei crediti relativa a somministrazione di forniture, servizi ed appalti,
di cui all'art. 9, comma 3-bis, della L.2/2009 ";

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale del 16 novembre 2010 n. 2472 avente ad oggetto:
"DGR 2239/2010. protocollo d'intesa per il recepimento e l'attivazione della disciplina della



certificazione dei crediti relativa a somministrazione di forniture, servizi ed appalti, di cui all'ari 9,
comma 3-bis, della L.2/20099 . Presa d'atto verbale della Conferenza di direzione dell* 8.11.2010.
approvazione convenzione";

VISTO che con la predetta deliberazione la Giunta Regionale ha delegato il Direttore dell'Area
Programmazione e Finanza alla stipula delle convenzioni con le Banche/hitermediari Finanziari;

RITENUTO che a seguito della stipula delle convenzioni e del rilascio delle certificazioni , così
come disciplinato dalla DGR 2472/2010, occorre meglio dettagliare i rapporti tra il Servizio Bilancio
e Ragioneria e le Banche/ Intermediari Finanziari, al fine di uniformare le successive procedure;

Sezione adempimenti contabili di cui alla L. R. n. 28/2001 e smi
Si dichiara che il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo
di entrata e di spesa né a carico del bilancio regionale né a carico degli enti per i cui debiti i
creditori potrebbero rivalersi sulla regione e che è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a
quelli già autorizzati a valere sulla stanziamento previsto dal bilancio regionale

D E T E R M I N A

1. di dare atto di quanto indicato nelle premesse che qui si intendono integralmente riportate;

2. di stabilire che la Banca /Intermediano Finanziario, acquisita la certificazione rilasciata dal
Servizio Bilancio e Ragioneria seguirà la seguente prassi:

• in caso di esito positivo della richiesta di cessione del credito dovrà inoltrare la notifica,
tramite Ufficiale Giudiziario o a mezzo raccomandata A.R. alla Regione Puglia- Servizio
Bilancio e Ragioneria — Via Caduti di tutte le guerre, 15- 70126 Bari nonché al Servizio
competente per la spesa, opportunamente indicato nella certificazione;

• in caso di esito negativo della richiesta di cessione del credito lo stesso andrà comunque
comunicato via mail all'indirizzo di posta elettronica certificata del Servizio Bilancio e
Ragioneria : servizio.bilancio.ragioneria@pec.rupar.puglia.it nonché ali'indirizzo mail del
Servizio competente per la spesa rilevabile dal sito " Qui Regione " www.regione.puglia.it;

Lo stesso indirizzo mail potrà essere utilizzato per eventuali richieste di conferma sulla originalità
delle certificazioni pervenute;

• II Servizio Bilancio e Ragioneria, dopo aver ricevuto la notifica della cessione dalla banca
/Intermediario Finanziario produrrà , nei confronti delle stesse , espressa acccttazione della
cessione del credito con esplicito riferimento all'insussistenza di situazioni di inadempienza,
previa effettuazione di ulteriore verifica Equitalia ex art.48 bis, DPR 602/73, come da
modello allegato alla presente determina per costituirne parte integrante e sostanziale (
circolare 29/2009 MEF- pagina 9 capoverso 4 ),

• All'atto del pagamento eserciterà il controllo ex art. 48 -bis nei confronti del solo
cessionario ( circolare 29/2009 MEF- pagina 9 capoverso 1 );

• di rendere pubblico il presente provvedimento mediante esposizione dello stesso all'Albo
istituito presso il L'Area Programmazione e Finanza - Via Caduti di tutte le guerre n. 15 -
Bari.

• Di pubblicare il predetto provvedimento sul sito sistema.puglia.it con valore di notifica alle
Banche/Intermediari Finanziari che abbiano stipulato le convenzioni.



Atto redatto in unico originale da trasmettere:
in copia alla Segreteria della Giunta Regionale;
In copia all'Assessore al Bilancio;
In copia al Dirigente Servizio Ragioneria

II Dirigpnje-^el Sefndzìd ^Bilancio e Ragionerà''
Jaauntf
lano Aulenta

I .SOTTOSCRITTI ATTESTANO CHE IL PROCEDIMENTO ISTRUTTORIO LORO
AFFIDATO. E1 STATO ESPLETATO NEL RISPETTO DELLA VIGENTE NORMATIVA
REGIONALE, NAZIONALE E COMUNITARIA E CHE IL PRESENTE SCHEMA DI
PROVVEDIMENTO, DAGLI STESSI PREDISPOSTO Al FINI DELL'ADOZIONE
DELL'ATTO FINALE DA PARTE DEL DIRIGENTE DEL SERVIZIO E' CONFORME ALLE
RISULTANZE ISTRUTTORIE.

Il Dirigente Ufficio VRC ( Caterina Angiolillo )

il presente provvedimento, al sensi di quanto previsto dall'ari. 16 comma 3 del D.P.G.R.
n. 161/2008 viene pubblicato all'Albo del Servizio in dataù4~ [7-2^(O e resterà
ivi affisso per giorni 10 lavorativi scadenti in data 46- J2-- 9&JLQ.

ILR SABILE

Si certifica l'avvenuta pubblicazione dell'Albo dell Servizio dal al

pergg. 10 lavorativi

IL RESPONSABILE
Bari,



REGIONE PUGUA
Area Programmazione e Finanza

Servizio Bilancio e Ragionerìa

AGO 116 Bari, lì

A: Banca

[indirizzo della Cedente]

Oggetto; accettazìone cessione dei crediti certificati

Gentili Signori,

con riferimento alla cessione dei crediti certificati avvenuta in data per un importo
complessivo di € , con atto rogato dal notaio /scrittura privata [*], notificata alla scrivente
Amministrazione tramite ufficiale giudiziario al Sig [mani/mezzo posta]/raccomandata AR in
data , intervenuta tra (in qualità di "Cedente") e la Banca (in qualità di
"Cessionaria"), la presente Amministrazione accetta e riconosce la suddetta cessione come valida
ed opponibile ad essa stessa, ed in particolare Vi conferma che:

(i) non esistono alia data odierna situazioni di inadempienza della Cedente ai sensi dell'articolo
48 bis del Decreto de! Presidente della Repubblica 29 settembre 1973, n. 602, introdotto dall'artìcolo
2, comma 9 del decreto-legge 3 ottobre 2006, n. 262, convertito in legge, con modificazioni, dalla
legge 24 novembre 2006, n. 286, ai sensi del regolamento di esecuzione Decreto de! Ministro
dell'Economia e delle Finanze 18 gennaio 2008 n, 40, ai sensi della circolare de! Ministro
dell'Economia e delle Finanze del 29 luglio 2008, n. 22 e, soprattutto della circolare del Ministro
dell'Economia e delle Finanze dell'8 ottobre 2009, n. 29;

(ii) accetta puramente e semplicemente la cessione notificata come sopra indicata, anche ai sensi
dell'articolo 1248 primo comma del codice civile.

Dirigente del Servizio Bilancio e Ragioneria


